

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы
Калининградской области

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 22 сентября 2022 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 03 февраля 1995 года № 4 «О размещении законодательного (представительного) органа государственной власти Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 29 ноября 2005 года № 696, от 04 мая 2010 года № 437) следующие изменения:

1. Наименование Закона изложить в следующей редакции: «О размещении законодательного органа Калининградской области».

2. В статье 1 слова «Орган законодательной (представительной) государственной власти области» заменить словами «Законодательный орган Калининградской области», слова «в областном центре» заменить словами «в административном центре Калининградской области», слова «по ул. Кирова, 17» заменить словами «по адресу: г. Калининград, ул. Кирова, д.17».

3. В статье 2 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «размещения законодательного органа Калининградской области».

4. В статье 3 слово «зданий» заменить словом «здания».

5. Статьи 5, 6 признать утратившими силу.

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 27 ноября 1998 года № 95 «О представительствах Калининградской области при органах государственной власти Российской Федерации, в субъектах Российской Федерации и за рубежом» (в редакции Законов Калининградской области от 21 июня 1999 года № 136, от 03 ноября 2000 года № 272, от 29 ноября 2005 года № 696, от 02 июля 2010 года № 482, от 10 февраля 2011 года № 547, от 21 июня 2016 года № 553, от 22 декабря 2020 года № 499, от 03 марта 2021 года № 531) следующие изменения:

1. В абзаце одиннадцатом статьи 4 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

2. В абзаце четвертом статьи 6 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской

области», слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов».

Статья 3. Внести в Закон Калининградской области от 22 сентября 2003 года № 309 «О гражданской законодательной инициативе в Калининградской области» (в редакции Закона Калининградской области от 10 июня 2010 года № 463) следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слова «в Калининградской областной Думе (далее - Дума)» заменить словами «в Законодательном Собрании Калининградской области (далее – Законодательное Собрание)».

2. В статье 1:

1) в пункте 2 слово «Думу» заменить словами «Законодательное Собрание», слова «определенных Законом» заменить словами «предусмотренных подпунктами 1- 4 пункта 1 статьи 16 Закона»;

2) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: «з) административно-территориального устройства Калининградской области».

3. В статье 2:

1) в пунктах 1, 2, 3 слово «Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в подпункте «г» пункта 2 слова «в соответствии с Законом» заменить словами «, предусмотренные подпунктами 1- 4 пункта 1 статьи 16 Закона».

4. В наименовании, пунктах 1, 2, 3 статьи 4 слово «Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

5. В статье 5:

1) в наименовании слово «Думой» заменить словами «Законодательным Собранием»;

2) в пункте 1:

- слова «Думой главе администрации (губернатору) области» заменить словами «Законодательным Собранием Губернатору Калининградской области», слово «Законом» заменить словами «статьей 17 Закона»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В случаях, установленных статьей 17.1 Закона Калининградской области «О порядке подготовки, принятия, обнародования и вступления в силу законов Калининградской области», проект Закона Калининградской области, внесенный в порядке реализации права гражданской законодательной инициативы, в течение 5 дней направляется Законодательным Собранием для получения заключения в уполномоченный Правительством Калининградской области исполнительный орган государственной власти Калининградской области.»;

3) в пункте 2 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

6. В статье 6 слова «областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием».

7. В Приложении № 2 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

8. В Приложении № 3 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

9. В Приложении № 4 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

Статья 4. Внести в Закон Калининградской области от 18 марта 2008 года № 230 «О порядке предоставления государственных гарантий Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 30 марта 2009 года № 335, от 10 ноября 2009 года № 386, от 07 октября 2019 года № 314, от 13 июля 2020 года № 424) следующие изменения:

в пункте 1 статьи 2:

1) в абзаце первом слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»;

2) в подпункте 2 слова «соответствующий год» заменить словами «очередной финансовый год»;

3) в подпункте 3 слово «двухлетнего» исключить.

Статья 5. Внести в Закон Калининградской области от 10 июня 2010 года № 463 «Об административно-территориальном устройстве Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 30 декабря 2010 года № 532, от 06 декабря 2013 года № 281, от 03 июля 2015 года № 450, от 31 мая 2018 года № 175, от 27 декабря 2019 года № 377, от 22 декабря 2020 года № 499) следующие изменения:

1. В статье 2 слова «Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. В наименовании, в абзаце первом статьи 3 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

3. В пункте 2 статьи 9.2 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

Статья 6. Внести в Закон Калининградской области от 10 июня 2014 года № 326 «О мониторинге правоприменения в Калининградской области» следующие изменения:

1. Абзац третий пункта 1 статьи 2 после слова «устранения» дополнить словами «коррупциогенных факторов, а также».

2. В статье 3 слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

3. В абзаце втором пункта 1 статьи 4 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области».

4. В пункте 4 статьи 5 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

Статья 7. Внести в Закон Калининградской области от 15 июля 2014 года № 339 «О размещении (опубликовании) на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) правовых актов органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области и об особенностях внесения в Калининградскую областную Думу законопроектов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (в редакции Законов Калининградской области от 02 июля 2018 года № 195, от 27 марта 2019 года № 273) следующие изменения:

1. В наименовании Закона слова «и об особенностях внесения в Калининградскую областную Думу законопроектов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.

2. В преамбуле слова «, статьи 26.3-3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и слова «, а также особенности внесения в Калининградскую областную Думу законопроектов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» исключить.

Статья 8. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

03 октября 2022 года

№ 133



А.А.Алиханов